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Tabula ar priekšlikumiem pasākumu iekļaušanai 
 Latvijas Piektajā nacionālajā atvērtās pārvaldības rīcības plānā 2022. – 2025. gadam 

	Ministrija (organizācija)
	Pasākuma priekšlikums 
	Pasākuma priekšlikuma īss izklāsts 
(risināmā problēma, iespējamais risinājums, iespējamie atbildīgie) 

	Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs (turpmāk – KNAB)
	1. Nodrošināt Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk - VID) rīcībā esošās informācijas (valsts amatpersonu saraksta un valsts amatpersonu deklarāciju) publicēšanu VID tīmekļvietnē mašīnlasāmā formā.

	Plāna projektā «Korupucijas novēršanas un apkarošanas pasākumu plāns 2021.-2024. gadam»[footnoteRef:1] (turpmāk – Pretkorupcijas pasākumu plāns) ietverts pasākums Nr. 2.6. Nodrošināt sabiedrības informētību par publiskas personas institūcijā strādājošajām valsts amatpersonām. Kā atbildīgās institūcijas par uzdevuma izpildi noteiktas Finanšu ministrija un Valsts ieņēmumu dienests. [1:  Izsludināts Valsts sekretāru 01.07.2021. sanāksmē, VSS-612 (prot. Nr.25 29.§)] 

Šī pasākuma īstenošanas ietvaros līdz 2022. gada 1. jūnijam plānots  izvērtēt iespēju tehniski un finansiāli nodrošināt VID rīcībā esošās informācijas (valsts amatpersonu saraksta) publicēšanu VID tīmekļvietnē mašīnlasāmā formā.
Pretkorupcijas pasākumu plāna izstrādē sabiedrības līdzdalības procedūrā biedrība “Sabiedrība par atklātību – Delna” ierosinājusi šo valsts amatpersonu sarakstu sasaistīt ar valsts amatpersonu deklarācijām.
Turklāt gan šī, gan citu uzdevumu kontekstā (kur attiecināms) uzsvērusi nepieciešamību informāciju publicēt mašīnlasāmā formātā, tādējādi nodrošinot iespējas tālākai datu apstrādei, analīzei. 

	
	2. Izveidot valstij un pašvaldībām piederošo nekustamo īpašumu sarakstu, kā arī padarīt to pieejamu atvērto datu veidā
	Pretkorupcijas pasākumu plāna izstrādes ietvaros sabiedrības līdzdalības procedūrā biedrība “Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS” ierosināja izveidot valstij un pašvaldībām piederošo nekustamo īpašumu sarakstu, kā arī padarīt to pieejamu atvērto datu veidā. KNAB šo priekšlikumu atbalsta, tādēļ aicina to iekļaut Latvijas Piektā nacionālā atvērtās pārvaldības rīcības plānā 2022. – 2025. gadam.

	
	3. Izstrādāt vienotu, standartizētu informācijas par valsts amatpersonām piemērotajiem sodiem par noziedzīgiem nodarījumiem valsts institūciju dienestā publiskošanas formātu visās izmeklēšanas iestādēs. 
	Pretkorupcijas pasākumu plānā paredzēts pasākums Nr. 9.1. Uzturēt pastāvīgu sabiedrības informētību par valsts amatpersonām piemērotajiem sodiem par noziedzīgiem nodarījumiem valsts institūciju dienestā, kā arī to izdarīto pārkāpuma saturu, veidojot sabiedrības apziņu par sodu neizbēgamību un vienlaikus atturot valsts amatpersonas no iespējamas iesaistīšanās prettiesiskās darbībās. 
Tas paredz visām izmeklēšanas iestādēm pastāvīgi veikti sabiedrības informēšanas pasākumus par sodītajām valsts amatpersonām, monitorējot kriminālvajāšanai nosūtīto kriminālprocesu iztiesāšanas procesu un spēkā stājušos spriedumu. 
Pretkorupcijas pasākumu plāna izstrādes ietvaros sabiedrības līdzdalības procedūrā biedrība “Sabiedrība par atklātību – Delna” (turpmāk – Delna) minētā uzdevuma kontekstā rosinājusi noteikt vienotu, standarta informācijas publiskošanas formātu, t.sk. atvērto datu formā, kā arī nodrošināt, lai publicētā informācija būtu lietotājam draudzīga. Lai veicinātu sodu neizbēgamību un informētu sabiedrību par sodītajām valsts amatpersonām, Delna ieteikusi aktīvāk un vairāk skaidrot sabiedrībai, kādas problēmas ir ar korupciju saistītu izmeklēšanas lietu virzībā.
Vēršam uzmanību, ka KNAB savas kompetences ietvaros pastāvīgi publisko informāciju par iestādes uzsāktajiem kriminālprocesiem, nozīmīgiem pavērsieniem krimināllietu virzībā, kā arī  KNAB darba rezultātiem. Tāpat arī turpmāk KNAB paredz uzturēt pastāvīgu sabiedrības informētību par valsts amatpersonām piemērotajiem sodiem par noziedzīgiem nodarījumiem valsts institūciju dienestā, kā arī to izdarīto pārkāpuma saturu.
Vienlaikus KNAB konceptuāli neiebilst vienota, standartizēta formāta ieviešanai visās izmeklēšanas iestādēs informācijas publiskai sniegšanai par valsts amatpersonām piemērotajiem sodiem par noziedzīgiem nodarījumiem valsts institūciju dienestā, taču KNAB uzsver, ka tā izstrādei un ieviešanai jābūt ciešā sasaistē ar izmeklēšanas institūciju darba specifiku un jārespektē katras iestādes izmeklēšanas intereses, nekaitējot tām. 

	
	[bookmark: _GoBack]4. Veicināt inovatīvu, lietotājam draudzīgu digitālo rīku ieviešanai pašvaldībās ar mērķi veicināt atklātību par pašvaldību atbalsta programmām un to piešķirtajiem grantiem nevalstiskajām organizācijām, vienlaikus nodrošinot sabiedrībai viegli izsekojamu informāciju par finansējuma plūsmu un izlietojumu.
	Pretkorupcijas pasākumu plāna izstrādes gaitā sabiedrības līdzdalības procedūras ietvaros KNAB Sabiedriski konsultatīvā padome (turpmāk - SKP) norādījusi, ka pašvaldībās atklātības trūkums par finansējuma piešķiršanu nevalstiskajām organizācijām rada korupcijas un interešu konflikta riskus. KNAB piedāvā SKP izteikto priekšlikumu minētās problēmas novēršanai iekļaut Latvijas Piektā nacionālā atvērtās pārvaldības rīcības plānā 2022. – 2025. gadam.



